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PEnysnuKA CEBEPHA MAKEAOHl4JA
REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

APXABHA 1435OPHA KoMl4Cl4JA
KOMTSIONI SHTETEROR t ZGJEDI{JEVE

lpoltNuner oB - l?H /'l
oA.@-.2021 rogrra

CKONJE/SHKUP

Bpe ocxoaa Ha qneH 37 og 3aroxor 3a 3aurilTa Ha flHqHil

noAaroLll4 ( Cnpr6eH BecHuK sa PCM, 6p. 42 og

16,2.2020 ropr,rua) ,..lneH 3'l og l4s6opxuor 3aKoHt4K

(Cnpx6eu BecHilK ua Peny6nnra Maregourja 6p.4012006,
'136/2008, 148t2008, 155/2008, 163/2008, 44t2011,

51t2011, 142t2012, 31t2013, 34t2013, 14t2014, 30t2014,

196t2015, 35t2016, 97t2016, 99/2016, 136/2016,

14212016, 67t2017, 125t2017, 38t2018, 99/20'18,

14012018, 20812018, 2712019 N Cnpr6en BecHilK Ha

Peny6nuxa Ceaepra Maxe4oxltja 6p.98/2019, 4212020 u

7412021) il qneH 66 craa 1 r,r 6 op flenoaurxor na

lpxaaxara rs6opua ronancuja 6p.01-132211 AoHeceH Ha

06.07.2017 roAilHa n Ognyxara 3a il3MeHa xa lenoaxnror
Ha lpxaaxara rs6opua xouncuja 6p.08-5BB/1 oA

01.03,2019 roAilHa, fipxaaxara ro6opna rourcrja na

ceAHhl{ara o4pxaHa n B'08')d( aosece:

YNATCTBO 3A HAI{],IHOT HA
I,I3BECTYBAISE 3A

HAPyuryBAlbE HA EE3EEAHOCTA HA
fl14rrH14TE nO[ATOqU BO IPXABHA

H3EOPHA KOMl4Cl,lJA

Nd baz6 te nenit 37 t6 Ligjit pdr mbrojtjen e td
dhdnave personale (Gaz.Zyrlare e RMV nr.42 td
datds 16.02.2020) neni 31 td Kodit Zgjedhor
(Gaz. Zyftare RMV nr. 4012006, 136/2008,
148t2008, 155/2008, 163/2008, 4412011, 51t2011,
142t2012, 31t2013, 34t2013, 14t2014, 30t2014,
196t2015, 35/2016, 97t2016, 99/2016, 136t2016,
14212016, 67 t2017 , 125t2017 , 38/2018, 99/2018,
14012018, 20812018, 2712019 dhe Gaz. Zyrlare e

RMV nr. 98/2019, 4212020 n7412021) dhe neni 66
paragrafi 1 dhe 6 td Rregullores td Komisionit
Shtet6ror te Zgjedhjeve nr. 01-132211 miratuar md
06.07.2017 dhe Vendimi per ndryshimin e

Rregullores td Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve nr.

0B-5BB/1 td dat0s 0'1.03.2019,Komisioni Shtetdror i

Zgjedhjeve nd seancdn e mbajtur miratoi:

UDHEAM PEN UEruYREN E NJOFTIMIT
TE cENIMtr TE SrcUREE

sE TE DHENAVE PERSoNALE NE
KOMISTONIN SHTETEROR TE

ZGJEDHJEVE

L OnUTil 0APEfr6n

9nex 1

Co oea Ynarcrso ce npon[uyBa HaqhHor Ha

AocraByBabe xa lzlsaecryeabero oA crpaHa ua lpxaaHa
rs6opxa xouucuja 4o Arexqr,rjara 3a 3aurura Ha nilqH[Te

noAaroqh 3a HapyuJyBaue ua 6eg6e4Hocra Ha nhqHilre

noAaToqn, HaquHoT Ha r43BecryBaFbe Ha cy6jerror ua

nhqH[Te noAaroqu 3a HapyuyBabero Ha 6es6eAHocTa Ha

,lr4vH[Te noAaToLI4, KaKo u aKr[BHoCT[Te K0r1 tUTo

flpxaaHa us6opua rourcrja KaKo KoHTponop rpe6a ga rr,r

npe3eMe npil HapyuyBabe Ha 6ea6eguocra Ha nhqHilTe

n0AaT0qh.

I, DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Me kdtd Udhdzim pdrcaktohet mdnyra e dordzimit t6

Njoftimit nga ana Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve

nd Agjencind per Mbrojtje e td Dhdnave Personale

pdr cenimin e slgurisd sd t0 dhdnave personale,

mdnyra e Njoftimit td subjektit t6 td dhdnave

personale p6r cenimin e sigurisd sd td dhdnave

personale si dhe aktivitetet td cilat Komisioni

Shtet0ror i Zgjedhjeve si kontrollues duhet t'i

nddrmerr gjatd cenimit td siguris6 sd tB dhdnave

personale,

1.



Llner 2
0ApeA6nre oA oBa Ynarfieo cooABeTHo ce

npilMeHyBaar n uap o6pa6oryBa'{or xa sbupxa Ha nhqHu

n0Aar0L|4 orKaKo Ao3Han 3a HapyuyBabe Ha

6es6e4Hocra Ha nfiqHilTe no4aroqil Bo cMilcna Ha

oApeA6ure oA qneHor 37 crae (2) og 3axoxor 3a 3auirilTa

Ha flfiqHilre noAaToLI4.

Neni 2

Dispozitat nga ky Udhdzim zbatohen nd mEnyr6

pdrkatdse dhe vlejnd pdr perpunuesin e

pdrmbledhjeve td td dhdnave personale pasi 6shtd

njoftuar pdr cenimin e siguris6 s6 td dhdnave

personale nd aspekt t6 dispozitave td nenit 37

paragrafi (2) i Ligjit pdr mbrojtjen e td dhdnave

personale,

il. AOCTAByBA|6E HA TBECWBA|6ETO 3A
H APv Uv B Atb E H A E E3E EAH OCT A HA Il U'{ Hl,tT E

noAATOUn EO ATEHqUJATA

II. DOREZIMI I NJOFTIMIT NE AGJENCION PER

CENIMIN E SIGURIMIT ETE DHENAVE
PERSOIVATE

9nex 3

(1) Bo cnyvaj Ha HapyuyBabe Ha 6ea6eprocra Ha

nilqHilTe noAaToqH, K0HTp0n0p0T e AonxeH BeAHalx il He

noAoqHa oA 72 qaca orKaKo Ao3Han 3a ficroro e AonxeH

Aa ja il3Becrr AreHqNjara 3a HapyuyBabero Ha

6es6e4Hocra Ha nilqHilTe noAarol{u, ocBeH aKo He nocror4

aepojaruocr HapyuJyBabero ua 6es6egnocra Ha nuqHilTe

noAaroqh Aa cm44qe ph3r4K 3a npaBaTa r cno6ogrre ua

Qrrnvrure nnqa. Kora il3BecryBabeTo 4o Arexqrjara ue

e noAHeceHo Bo poK oA 72 qaca, 3aeAHo co

u3BecryBabeTo rpe6a Aa 6uge AocraBeHo v

o6paanoxeune 3a npnqr4HilTe 3a AoL{Hebero.
Tlaeecryaauero go AreHqvjata sa HapyuyBabero Ha

6ee6eAHocra Ha nilqHilTe noAaroll4, ce Bpu14 no

erexrpoHcr(H nar Ha incident@privacy.mk Hru Ha

https ://eprijavi. privacy.m U. ['l prnoror Bo eneKrpoHcKara

noura rpe6a Aa 6u1e eneKTpoHcKr4 nornulraH oA crpaHa
Ha Qyxrqroxepor, nnv Ha o4roBopHoTo nilqe Ha

KoHTponopor vnv vcruor Aa 6uAe Bo cKeHilpaHa Sopua
og xoj jacuo Moxe Aa ce rneAa cBoepaqHuoT nornilc Ha

SyHrqrorepor, vnt Ha oAroBopHoro nilqe Ha

K0HTp0n0poT,

(2) lzloaecryaaibero Ao Areuqrjara 3a HapyuyBaFbe

Ha 6ea6egHocra Ha fluqHilTe nogaToqn coApxr4:

- onfic Ha npilpogara Ha HapyuyBabero Ha 6es6eAHocra
Ha nuqHilTe nogaroqil, arnyvyaajkr, Kareropuhre v1

npr6nNxuror 6poj ua 3acerHaril cy6jerrr Ha nilqHilTe

noAaroll4 (eo 3aB[cHocT oA Kopr,tcreHilTe

rgeHruSuxaroph, oBa Moxe Aa BKnyqyBa, Mery ApyrilTe,

Aeqa u Apyrr paHnilBil rpynil, nilqa co noce6uu norpe6r,
apaboreult rllnv rnueurr), KaKo h Kareropllrre v

npr6nt,txHror 6poj Ha 3acerHaril eBNAeHTfipaHil nhqHil
noAaToqil (ra npnuep: 34paBcrBeHil no4aroqil, MarilqHil

6poeau ua rpafauure (EMET), uuoopr',raqr,1r,l aa coqrjanra
noMor.u, $ruaucucru noAarol{r4, 6poear xa 6aurapcxn

cMerKH, 6poeau Ha nacour4 t4 cnil.{xo);

- HaBeAyBabe Ha ilMeTo, npe3uMero u KoHTaKr noAaToqh

xa oQrqepor 3a sauJTilTa Ha nil\.rHilTe noAaroqil vnl Ha

Apyro nilqe 3a KoHTaKT, oA Koe Moxe Aa ce go6njar

Neni 3

(1) Ne rast td cenimit td sigurisd sd t6 dhdnave
personale, kontrolluesi dsht6 i detyruar menjdherd

dhe jo mE pak se 72 orl prej se 6shtd njoftuar pdr

at6, 6sht6 i detyruar ta njoftojd Agjencind pdr cenimin
e sigurise sd t6 dhdnave personale pdrveq nese nuk

ekziston rrezik pdr cenimin e siguris6 sd td dhdnave
personale pdr t0 drejtat dhe liritd e personave fizikO.

Kur njoftimi nga Agjencia nuk dshtd parashtruar nd

afat prej 72 ordue bashkd me njoftimin, duhet td

dordzohet edhe arsyetim pdr shkaqet e vonimit.

Njoftimi nd Agjenci lidhur me cenimin e sigurisd s6 td
dhdnave personale bEhet nd mdnyrd elektronike
incident@privacJ,mk ose
https://epriiavi.privacv.mU. Shtojca nd post0n

elektronike duhet td jetd e ndnshkruar nd formd
elektronike nga ana e funkcionarit ose personi
pdrgjegjes i kontrolluesit apo td jetd nd formd t6

skanuar nga e cila mund td shihet qartd n€nshkrimi
me dordn e vet funksionarit ose personit pergjegjds

td kontrolluesit.

(2) Njoftimi nd Agjenci pdr cenimin e sigurisd sd

td dhdnave personale pdrmban:

- pdrshkrimin e natyrds sd cenimit td sigurisd sd td
dhOnave personale duke i pdrfshir6, kategoritd dhe
numrin e pdrafdrt td subjekteve td kyqura td t6
dh6nave personale (vardsisht nga indedifikatordt e

shrytdzuar, kjo mund t6 pdrfshijd, nddr td tjerat,
femije dhe grupe tjera td ldndueshme, persona me

nevoja td veganta, td punesuar ose klientd), si dhe
kategoritd dhe numrin e pdrafdrl td t6 dhdnave
personale td pdrfshira td evidentuara (pdr shembull:
td dhdnat shdndetdsore, numrat amd td qytetardve
(NVAQ), informata per ndihmd sociale, td dhdna
financiare, numra t6 llogarive bankare, numra td
pasaportave e ngjashdm);

- shdnimi i emrit, mbiemrit dhe td dhdnat pdr konakt
td personit pdrgjegjds pdr mbrojten e td dhdnave ose
te ndonjd personi tjetdr pdr kontakt, nga i cili mund td
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noBe(e ilH60pi/aqilil;

- onHc Ha MoxHfiTe nocneAHl{r4 0A HapyuyBabeTo Ha

6es6eAHocra Ha nilqHhre noAaToqil (Ha npilMep:

noreuqujannn nocne4ilL{r4 il HeraTuBH14 e$errr Ha

3acerHaril cy6jexrm Ha fluLrH14 no4aroqu);

- il 0nilc Ha npe3eMeHhTe ilnil npeAnoxeHilTe MepKil

0A cTpaHa Ha K0HTp0n0p0T 3a cnpaByBabe c0
HapyuyBabero Ha 6eg6eAHocra Ha flilqHilTe

noAaroll4, exnyvyaajrr cooABerHil MepKrl 3a

HaManyBaLbe Ha MoxHilTe HerarilBH14 eSexru (la
npilMep: TexHhqKr4 14 opraHr43al{ilcKil MepKr [uTo ce

npe3eMeHil 0A KoHrpoflopor c0 qen Aa rr HaManil

MoxHilTe HerarilBH14 e$erru, AaAeHr coBeril Ha

3acerHarilTe cy6jerrr Ha rr4qHr4 noAaroqil 3a Aa ce

3aUTI4TaT 0A MOXHilTe Hen0BOnHil nOcneAilLll,l 0A

HapyuyBabeTo Ha 6es6e4Hocra Ha nilqH,4Te

noAaTolp4, KaKo [uTo e npoMeHa Ha no3ilHKt4 ao cnyvaj

Kora HhBHIITe npilBenerr4il 3a npr4cTan ce

rounpoururr paHu).

OceeH osile o6nnraropun Aena Kor rpe6a ga ce

coApxaT B0 r43BecTyBabeTo Moxe Aa ce BHecaT il
cneAHilBe noAaTol{r4 :

- AaryM H BpeMe Ha ilHqilAeHTor (4oronry ce 3Hae, Bo

cnpon4BHo Moxe Aa ce HanpaBil npoqeHa);
- AaTyM 14 BpeMe Ha AeTeKrilpabe Ha ilHL{ilAeHroT; -

ycnoBu noA K0r4 Luro e HacTaHaTo HapyuryBabeTo Ha

6es6e4Hocra Ha nilqHilTe noAaroll4 (Ha npr,ruep: eary6a,
xpax6a...);
- hMe, npe3ilMe fi nornrc Ha nHqaTa Koil KoHcTaTilpane

HapyuyBaue Ha 6es6eguocTa Ha flilrrHr,rre noAarol{r4;

- Aanil Bo r4Hr-{ilAeHToT e BKnyqeH r,t o6pa6oryaaqor, nprl

ulTo aKo e BKItyqeH, ce HaBeAyBaaT il HeroBilTe noAaToqll
(uasua r ceAil[uTe, oAHocHo ilMe r npe3ilMe il agpeca Ha

xilBee$e, noAaroqil 3a o$rqepor 3a 3alul,rra Ha

flr4r{Hr4Te noAaroqh il Rpyru KoHTaKT no4aroqn);

- Aanu e ruSoprurpan oSrqepor 3a 3alrrr4Ta Ha nilqHrre
noAaToqil Ha K0HTp0n0p0T 3a HapyuyBabero Ha

6ee6eArocra Ha nilLlHilTe noAaTol{r4;

- oqeura/uucne$e oA o$uqepor 3a 3auThra Ha nr4LrHNTe

noAaToLI4 npeKy npe3eMel4 vnv npeAnoxeHil MepKh sa

cnpaByBaibe co HapyuyBabero Ha 6ea6egHocra ua

nfiqHilTe n0AaT0L|4;

- cyMapeH nperneA Ha HapyLxyBabero ua 6es6egHocra Ha

nilqHilre noAaroqfi (axnyvNrenHo Qnsuvxa noxaqrja r
MeAilyM ua roj ce cKnaAupaHil noAaroqure);
- crarilcl4qKr4 noAaroqil 3a HapyuyBabe Ha 6es6e4Hocra

Ha nilqHilTe noAaToLI4, 0AH0CH0 KoHcTaTilpabe Aanil
14Hr.lilAeHror npBnar ce nojaayea;
- u3BecryBabe 4o cy6jexror Ha n[qHr4Te noAaroqil -
EA/HE;
- co4pxr,rHa Ha r43BecryBabero Ao 3acerHarr,rTe cy6jexrr
Ha nilqHil noAaroqil;
- KoMyHHKaqilcKa rexHonoruja npexy xoja e ucnpareuo

il3BeCTyBal$eTo;

- 6poj Ha cy6jerru Ha nrqHu noAaToll4 r.rJTo ce il3BecreHil;

merren md shume informata;

- pdrshkrimin e pasojave td mundshme nga cenimi i

sigurisd s0 t0 dhdnave personale (pdr shembull:
pasojat e mundshme dhe efektet negative te
subjekteve td pdrfshira p€r t0 dhdna personale);

- dhe pdrshkrimin e masave t6 nddrmarra ose td
propozuara nga ana e kontrolluesit pdr ballafaqim
me cenimin e sigurise sd td dhdnave personale,

duke pdrfshird masa pdraktdse pdr zvogdlimin e

efekteve td mundshme negatrve (p6r shembull:

masat teknike dhe organizative qd do td
nddrmenen nga kontrolluesi me qdllim qd t'i

zvogdlojd efektet e mundshme negative, kdshilla
qd u jepen subjekteve td pdrfshira pdr td dhdna
personale per t'u mbrojtur nga pasojat e

mundshme td cenimit td sigurisd sd td dhdnave
personale sig 6shtd ndryshimi i fjal6kalimeve nd

rast kur privilegjet e tyre pdr qasje jand t6
komprometuara),

Pdrveg kdtyre akteve obligative qd duhet te
pdrfshihen n6 njoftim, mund td futen edhe td dhdnat
n6 vijim:
- data dhe ora e incidentit (nese dihet, pdrndryshe

mund td bdhet vlerdsim);

data dhe koha e detektimit td incidentit; - kushtet nd

td cilat ka ndodhur cenimi i sigurisd sd td dhdnave
personale (pdr shembull : h umbje, vjedhje,., );

- emri, mbiemri dhe nenshkrim i personave td cil6t
kand konstatuar cenim td sigurisd s6 td dhdnave
personale;

- ndse ne incident 6sht6 i pdrfshird edhe pErpunuesi,

me g'rast ndse 6sht6 i pdrfshird, shdnohen edhe t6

dhdnat e tij (emri dhe selia, p6rkatdsisht emri dhe
mbiemri dhe adresa e vendbanimit, td dhdnat pdr
personin pergjegjds pdr mbrojtjen e td dhdnave
personale dhe td dhdna td tjera pdr kontakt);
- a 6shtd i informuar personi pdrgjegjes pdr mbrojtlen

e td dhdnave personale i kontrolluesit pdr cenimin e
sigurisd s6 td dhdnave personale;

vlerdsimi / mendimi nga personi p6rgjegj6s pdr

mbrojtjen e td dhdnave personale pdrmes masave td
nd6rmarra ose td propozuara pdr t'u ballafaquar me

cenimin e sigurisd sd td dhdnave personale;
- p6rmbledhje e cenimit t6 sigurisd sd t6 dhdnave
personale (duke pdrfshird lokacionin fizik dhe
mediumin nd td cilin ruhen td dh6nat);
- td dhdnat statistikore pdr cenim tE sigurisd s6 t6
dhdnave personale, p6rkatdsisht konstatim ndse
incidenti paraqitet pdr herd td par6;

-njoftim pdr subjektin e td dhdnave personale PO/J0;

- pdrmbajtjen e njoftimit pdr subjektet e pdrfshira td td
dhdnave personale;
- teknologjia e komunikimit pdrmds td cilds ddrgohet
njoftimi;
- numri i subjekteve t0 td dhenave personale q6 jand
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- Apyril noAaToqil Ha K0Hrp0n0p0r, AoKonKy tt/l tlMa 3a

HacraHarilor cnyqaj

(3) O6paseqor 3a oBa il3BecryBaue e Bo

npilnor Ha oBoj [lpaarnHrr

td njoftuar;
- tE dh6na td tjera td kontrolluesit, ndse ka pdr rastin
qd ka ndodhur

(4) Formulari pdr kdtd njoftim 6shtd nd

shtojcd td kdsaj Rregulloreje

III, U3BECTYBAIbE HA CYEJEKTOT HA NNqHUTE
nofrAToqu 3A HApyUyBAtbE HA 6E3EEfrHOCTA

HATIULIHI4TE NOEATOUN

9nex 4
(1) Bo cnyvaj Ha HapyuryBaue ua 6es6eguocra

Ha flilqHilTe noAaroll4, 3a Koe nocrot4 eepojaruocr ga
npeAN3BhKa BilcoK pr43r4K 3a npaBara r cnoOogure ta
Qrenvrure nilLla, KoHTponopor, BeAHalx ro il3BecTyBa

cy6jerror Ha nuqHilTe nogaroqil 3a HapyuyBabeTo Ha

6ee6e4Hocra Ha nilqHilTe nogaroqt4, t4 KoHTponopoT Bo

u3BecryBabero go cy6jerror Ha nilqHilTe noAaroqh ril
HaBeAyBa cneAH[Te noAaToqil :

- onilc Ha npilpoAara Ha HapyuyBa*ero xa 6es6e4Hocra
Ha nilqHuTe noAaTolll4;

- ilMero, npe3hMero il KoHTaKT no4aroqil ua o$rqepor ea

3auiTilTa Ha fl[qHilre noAaTollt4 ilnil Ha Apyro nilqe 3a

KoHTaKT, oA Koe Moxe ga ce qo6ujar noeeke
nHQopruaqrr;
- onilc Ha MoxHr4re nocneAilqil 0A HapyuyBa$eTo Ha

6ee6e4Hocra Ha nilqHure noAaToqil;
- 0nilc Ha npe3eMeHfire Nflil npeA|oxeHilre MepKil 0A

crpaHa Ha K0HTpon0p0T 3a cnpaByBa$e c0
HapyuyBabero ua 6es6egHocra Ha flhqHilTe nogaToqil,
arnyvyeajkr,t coo,qBerHil r/epKh sa Ha[ilanyBarue Ha

MoxHrTe HerarilBH14 e$erru.

(2) Cnopeg oKonHocrrre ua cexoj KoHKpereH cnyvaj, ao

il3BecryBabero oA craBor (1) ua oaoj qneH, Moxe Aa ce
BHeCaT il CneAHilTe n0Aar0l[4:
- AaryM il BpeMe Ha ilHqilAeHTor (4oronry ce sHae);
- npilquHa nopaAil roja gouno Ao HapyuyBaFbe Ha

6es6egHocra Ha fl ilLrHhre noAarol{r4;
- ycnoBr noA K0r4 ruTo e HacTaHaTo HapyuyBaFbeTo Ha

6es6eguocra Ha flilqHilTe nogarol{r4 (ta npr,tuep: :ary6a,
xpax6a...); r
- ilMe, npe3ilMe il nornr4c ua SyHrquoHepor, Hn[ Ha

0Ar0B0pH0T0 n14qe B0 K0HTp0n0p0T,

(3) 06paseqor Ha il3BecryBabero oA craBor (1) na oaoj
qneH e cocraBeH.qen xa oaa Ynarcrao (O6paseq 6p. 2).

III, NJOFTIM I SUBJEKTIT TE TE DHENAVE
PERSOIVATE PER CENIM TE SIOUNISE SE rE

DHENAVE PERSONATE

Neni 4
('l) N6 rast td cenimit t0 sigurisd sd td dhdnave

personale, e cila ka td ngjard td shkaktojd rrezik td
lartd pdr td drejtat dhe liritd e personave fizik6,
kontrolluesi menjdherd e informon subjektin e td
dhenave personale pdr cenimin e sigurisd sd td
dhdnave personale dhe kontrolluesi n0 njoftimin per

subjektin e td dhdnave personale i shenon kdto td
dhdna;

- pdrshkrim i natyrds sd cenimit td siguris6 sd t6
dhdnave personale,
-emri, mbiemri dhe td dhdnat pdr kontakt td personit
pergjegjds pdr mbrojtjen e td dhdnave personale ose
personit tjetdr pdr kontakt, nga i cili mund td marrin
md shumd informata;
- p6rshkrim i pasojave td mundshme nga cenimi i

sigurisd sd td dhdnave personale;
- pdrshkrim i masave te nddrmana ose t6 propozuara

nga ana e kontrolluesit pdr ballafaqim me cenrmin e
sigurisd sd te dhdnave personale, duke pdrfshird

masa pdrkatdse pdr td zvogdluar efektet e

mundshme negative;

(2) Sipas rrethanave td secilit rast konkret, nd

njoftimin nga paragrafi (1) i ketij neni, mund td
shdnohen td dhdnat nd vijim;
- data dhe koha e incidentit (n6se dihet);
- arsyeja pdr se ka ndodhur cenimi i sigurisd s6 td
dhdnave personale;
- kushtet nd td cilat ka ndodhur cenimi i sigurisd sd td
dhdnave personale (p€r shembull: humbje,
vjedhje.,.);dhe
- emri, mbiemri dhe ndnshkrimi i funkcionarit, ose i

personit pergjegjds te kontrolluesi,

(3) Formulari i njoftimit nga paragrafi (1) i ketij neni

esht0 pjesd pdrbdrdse e kdsaj Rregulloreje (Formular
nr.2).
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V, AKT'IBHOCTU HA KOHTPOIIOPOT

9nex 5

(1) Konrponopor rfi AoKyMeHTilpa crre HapyuyBar$a Ha

6es6egHocra Ha nfiqHrTe noAaToqil, axnyvyeajn,t ilA

Saxrure noBp3aHil co HapyuyBabero Ha 6es6egHocra Ha

nilqHilTe noAaToqil, HirBHilTe nocneAilqil il npe3eMeHr4Te

aKTilBHoCI4 3a CnpaByBabe C0 HapyuyBabeTo, KaKo t4 Aa
BocnocTaBu BHaTpeuJeH npol{ec Ha eBHAeHTrlpalbe Ha

HapyuyBa$ara Ha 6es6eAHocTa Ha nileHr4Te no4aroqil,
6es orneg Aanr (e 6lt4e norpe6Ho Aa ce il3Becril
Areuqujara cnopep nponilcilTe 3a 3atxrura Ha rilqHilTe
n0AaT0Llil.

(2) l-lpoqecor Ha eBilAeHrrlpatse oA craBor (1) Ha oaoj
qfleH, fl4 coApxr4 cfleAHilTe noAaToqil 3a:

- npilpoAaTa ($arru u npuvr,tHr,t) 3a HapyulyBa$e Ha

6es6e4uocra Ha nilqHilTe noAarollt4;

- KaTeropfir4re u npr6nuxtr,ror 6poj Ha 3acerHaTil cyOjexrr
Ha nilqHilTe noAaToqil;

- Kareropilhre il npu6nuxrror 6poj Ha 3acerHarr4

eBr4AeHTil paHil n ilq Hil noAaTollr4 ;

- BKnyqeHocra v ynorcra Ha o6pa6oryaavor npr
HapyuyBabe xa 6es6e4uocTa Ha niltHilTe noAaroqil;
- e$errure il nocneAilLlilTe npeAfi3BilKaHt4 oA

HapyLUyBaFbe Ha 6ea6e4uocTa Ha nilqHilTe noAarolln;
- npe3eMeHHre MepKil 3a cnpaByBaBe c0 HapyuyBaFbeTo

Ha 6ea6egxocra Ha nilqHilTe noAarol{r4;
- npe3eMeHilre npeBeHTilBHil MepK,l;

il - Apyril nu$opuaqnn uTo t4 oBo3MoxyBaaT Ha

AreHqrjara Aa ja npoBepil ycotnaceHocra Ha

K0HTpoJr0poT c0 nponhcilTe 3a 3alxTr4Ta Ha III'{HilTe
n0AaT0qil.

(3) AxruauocrfiTe Kofi u.rro KoHTponopor rpe6a ga ru

npe3eMe npil HapyuyBabe Ha 6ee6eAuocra Ha nilqHilre
noAaroLir4 ce HaBeAeHr4 ao ['lpunoror 6p.1 roj e cocraBeH

Aen Ha osa Ynarcrgo.
(4) OSrqepor 3a 3aurilTa Ha IHL{HHTe noAaroqil
3aAonxilTenHo rpe6a Aa 6uAe nH$oprvrupan il BKnyqeH Bo

qeniloT npollec Ha ynpaByBa$e N h3BecTyBabe 3a

HapyuyBabero Ha 6eo6egHocra Ha nfiqHr4re no4arollt4
npeKy AaBabe coBeTil il cneAebe Ha ycornaceHocTa c0
np0nilcilTe 3a 3auTHTa Ha IilqHilTe n0AaT0L|,1 npkl

HapyuyBa$ero Ha 6es6eguocra Ha flfiqHilTe noAarol{r4,

KaKo il ta BpeMe Ha ceroja nocflegoBarenHo
ilcTpaxyBabe og Areuqujara

V, AKTIVITETET E KONTROLLUESIT

Neni 5

(1) Kontrolluesi i dokumenton td gjitha cenimet e

sigurisd sd t6 dhdnave personale, duke i p6rfshird

faktet q€ kand t6 b0jn0 me cenimet e sigurisd sd t0
dhdnave personale, pasojat e tyre dhe aktivitetet e

nddrmarra pdr ballafaqim me cenimet, si dhe td
vendos njd proces td brendshdm td evidentimit td
cenimit td sigurisd sd td dhdnave personale,
pavardsisht ndse do td jetd e nevojshme td njoftohet
Agjencia nd pdrputhje me dispozitat p6r mbrojtjen e
tE dhdnave personale,

(2) Procesi i evidentimit nga paragrafi (1) i

nenit, i permban te dhenat e meposhtme per:

- natyrdn (faktet dhe shkaqet) p6r cenimin e sigurisd
sd td dhdnave personale;

- kategoritd dhe numrin e pdrafdrt td subjekteve t6
pdrfshira td td dhdnave personale;
- kategoritd dhe numrin e pdraf6rt td t0 dhdnave
personale td evidentuara td pdrfshira;
- p6rfshirja dhe roli i pdrpunuesit nd cenimin e

sigurisd sd td dhdnave personale;
- efektet dhe pasojat e shkaktuara nga cenimi i

siguris6 sd te dhdnave personale;

- masat e nddrmarra pdr t'u marre me cenimin e
sigurisd sd td dh6nave personale;
- masat parandaluese td nddrmarra;

dhe - informata tjera qd i munddsojnd Agjencis6 ta
kontrolloje pdrputhshm6rind e kontrolluesit me
dispozitat p6r mbrojtjen e td dhdnave personale.

(3) Aktivitetet td cilat kontrolluesi duhet t0 nddrmerr
gjat6 cenimit t0 siguris6 sd td dhdnave personale td
paraqitura nd Shtojcdn nr.1 e cila 6sht6 pjesO e kOtij

Udhdzimi.
(4) Personi pergjegjds pdr mbrojtjen e td dhdnave
personale medoemos duhet td jet0 i informuar dhe i

perfshird nd tdr6 procesin pdr menaxhim dhe njoftim
pdr cenimin e sigurisd sd t6 dhdnave personale duke
dh6nd kdshilla dhe monitorim td pajtueshmdrisd me

dispozitat pdr mbrojtjen e td dhdnave personale nd

rast td cenimit td sigurisd sd td dhdnave personale, si

dhe gjatd Edo hetimi td njepasnjOshdm nga Agjencia
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Bo nprnor Ha oBa Ynarcreo

-lzlaaecryaaue 3a HapyulyBalbe Ha 6es6egHocra ua

nilqHilTe noAaroqfi go AreHquja 3a 3aurilTa Ha

nrqHrre noAaroqr4 (Cnyx6eu BecHrK ua PCM 6p.122
o912.05.2020r.)
-l/aaecryaaue xa cy6jexror Ha nt,tqHHTe no4arollrl 3a

HapyuyBatue ua 6es6egHocra Ha n[LtH[Te noAaroqfi
(Cnyx6ex BecHilK xa PCM 6p.122 oA 12.05.2020r).

Nd shtojcd td k6tij Udhdzimi:

-Njoftim pdr cenim te sigurisd sd t6 dhdnave
personale deri te Agjencioni prir tMbrojtje e td
Dhdnave Personale (Gazeta zyrlare e RMV
nr .122 prel 12.05.2020).
- Njoftim pdr subjektin e td dhdnave personale
pdr cenim t6 sigurisd s6 t6 dhdnave personale
(Gazeta zyrlare e RMV nr.122 prej 12.05.2020)

APXABHA 14350PHA KoM SHTETEROR I ZGJEDHJEVE
AR

Aaureecxu
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